Kính gửi:

      - Văn phòng HĐND và UBND huyện;

      - Phòng Tư pháp huyện;

      - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ

về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Công văn số

1926/UBND-KSTT ngày 23/6/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc

triển khai thực hiện Văn bản số 4013/VPCP-KSTT ngày 16/6/2021 của Văn

phòng Chính phủ về cung cấp dịch vụ công trực tuyến và cơ chế một cửa tại các

Nghị quyết của Chính phủ và văn bản số 824/STP-VP ngày 01/7/2021 của Sở

Tư pháp tỉnh Điện Biên về việc đôn đốc triển khai việc chứng thực bản sao điện

tử từ bản chính và hướng dẫn đăng ký tài khoản sử dụng trên Cổng dịch vụ công

quốc gia.

Để triển khai, thực hiện đúng quy trình và có hiệu quả dịch vụ chứng thực

bản sao điện tử từ bản chính trên địa bàn tỉnh Điện Biên, UBND huyện yêu cầu

Văn phòng UBND huyện phối hợp với Phòng Tư pháp huyện, Chủ tịch UBND

cấp xã chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch, công chức Văn phòng cấp xã thực

hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Truy cập và đăng ký tài khoản của công chức Tư pháp - Hộ tịch, văn

thư, lãnh đạo UBND cấp xã, Phòng Tư pháp (người có thẩm quyền ký chứng

thực) trên Cổng Dịch vụ công quốc gia tại địa chỉ:

https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-trang-chu.html và gửi danh sách đã đăng

ký tài khoản thành công (gồm: họ tên, số CMND/CCCD, số điện thoại di động,

địa chỉ email) về Sở Tư pháp trước ngày 10/7/2021 để được phân quyền khai

thác, sử dụng Hệ thống quản trị dịch vụ công.

Lưu ý:

- Đối với tài khoản của lãnh đạo Phòng Tư pháp, lãnh đạo UBND cấp xã:

Tạo tài khoản bằng chứng thư số (USB ký số);

- Đối với tài khoản công chức: Đăng ký bằng số CMND/thẻ CCCD.

2. Chỉ đạo, thực hiện việc chứng thực bản sao điện tử từ bản chính cho

người dân, doanh nghiệp theo đúng quy định và quy trình tại các hướng dẫn gửi

kèm theo: Phụ lục Quy trình nghiệp vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TP

V/v triển khai việc chứng thực bản

sao điện tử từ bản chính và hướng

dẫn đăng ký tài khoản sử dụng trên

Cổng dịch vụ công quốc gia

Tuần Giáo, ngày       tháng 7 năm 2021

2

và kiểm tra tính chính xác của thành phần hồ sơ là bản sao điện tử được chứng

thực từ bản chính theo Công văn số 2028/UBND-KSTT ngày 13/7/2020 của

UBND tỉnh về việc triển khai Dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản

chính trên Cổng Dịch vụ công quốc gia (có đính kèm Quy trình nghiệp vụ chứng

thực bản sao điện tử từ bản chính và kiểm tra tính chính xác của thành phần hồ

sơ là bản sao điện tử được chứng thực từ bản chính – ban hành kèm theo văn

bản 5438/VPCP-KSTT ngày 06/7/2020 của Văn phòng Chính phủ).

(Gửi kèm Công văn này tài liệu hướng dẫn sử dụng Đăng ký/Đăng nhập

tài khoản trên Cổng Dịch vụ công quốc gia)

Nhận được văn bản này đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện

đảm bảo nội dung, thời gian yêu cầu. Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu

có phát sinh, vướng mắc đề nghị phản ánh bằng văn bản về Phòng Tư pháp để

được xem xét hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (thay b/c);

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-07-02T16:19:38+0700

		2021-07-02T16:48:36+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-07-02T16:48:55+0700

		2021-07-02T16:49:14+0700